

ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
MUNICIPIUL TECUCI
CONSILIUL LOCAL
HOTĂRÂREA NR. 19 DIN 25.02.2021

Privind: Modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 225/ 02.10.2017 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1.B .

Inițiator: Lucian-Grigore COSTIN, Primarul Municipiului Tecuci, jud.Galați;

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului: 3/ 15.02.2021

Consiliul Local al Municipiului Tecuci, județul Galați, întrunit în ședință **ORDINARĂ** în data de 25.....02.2021

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al inițiatorului, înregistrat sub nr. 9346/15.02.2021;
- Raportul de specialitate întocmit de Biroul Fonduri Europene SSM, înregistrat sub nr. 9347/15.02.2021
- Avizele emise de comisiile de specialitate nr.1., 2., 3., 4., 5.....;
- HCL nr. 225/ 02.10.2017 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1.B .
- Devizul general actualizat conform Proiect tehnic nr. 236/2020, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre;
- Anexa nr.3- Bugetul proiectului, Anexa nr.2 la prezenta hotărâre;
- Prevederile Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de Investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor Operațiunea B - Clădiri publice, Apel de proiecte nr POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI;
- Art.44 alin.1 și art.45 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare

In baza prevederilor:

- Art. 129 alin.2 lit.b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 139 alin.3 lit.d din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 196 alin.1 lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă modificarea art. 2 la HCL nr. 225/02.10.2017 în sensul că se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați” în cuantum de 2.229.602,83 lei inclusiv TVA.

Art. 2. Se aprobă modificarea art. 3 la HCL nr. 225/02.10.2017 în sensul că se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 968.805,95 lei inclusiv TVA, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 943.075,40 lei (inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 25.730,55 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache

Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați"

Art. 3 Sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local.

Art. 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 5. Cu data prezentei orice prevedere contrară se abroga.

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire prin grija Primarului Municipiului Tecuci.

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesați prin grija Secretarului U.A.T. Municipiul Tecuci.


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Florin Iulian GRAMA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
Jr. George-Lucian BORȘAN

R O M Â N I A
JUDEȚUL GALAȚI
MUNICIPIUL TECUCI
PRIMAR
REFERAT DE APROBARE
Nr. 9346/15.02.2021

Privind: Modificarea art. 2 si art. 3 din HCL nr. 225/02.10.2017 privind aprobarea proiectului „**Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați**” si a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1.B.

În data de 02.10.2017 s-a aprobat HCL nr. 225 privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect în care valoarea totală a proiectului „**Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice în Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați**” a fost de **1.544.286,19** lei (inclusiv TVA) din care contribuția proprie în cuantum de lei **283.489,31** lei (inclusiv TVA) reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de **257.758,76** lei (inclusiv TVA) , cât si contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de **25.730,55** lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului.

În urma actualizării Devizului General conform Proiectului tehnic nr. 236/2020 întocmit de SC KES Business SRL valoarea totală a proiectului este de **2.229.602,83 lei inclusiv TVA**, din care contribuția proprie în cuantum de lei **968.805,95 lei** (inclusiv TVA) reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de **943.075,40** lei (inclusiv TVA), cât si contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de **25.730,55** lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului.

Având în vedere cele sus-prezentate, în conformitate cu prevederile Art. 129 alin.2 lit. b si alin. 4 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre, în forma prezentată.

PRIMAR
Lucian-Grigore COSTIN

ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
MUNICIPIUL TECUCI
BIROUL FONDURI EUROPENE SSM
RAPORT DE SPECIALITATE
Nr. 9347/15.02.2021

Privind: Modificarea art. 2 si art. 3 din HCL nr. 225/02.10.2017 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice in Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați” si a cheltuielilor legate de proiect, in vederea finanțării acestuia in cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1.B.

Proiectul de hotărâre se încadrează in prevederile art. 44 alin.1 si art.45 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare.

Valoarea totala a proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice in Municipiul Tecuci – Liceul Tehnologic Elena Caragiani, str. Costache Racovita, nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați” in urma actualizării Devizului General conform Proiectului tehnic nr. 236/2020 intocmit de SC KES Business SRL este de **2.229.602,83 lei (inclusiv TVA)**, din care contribuția proprie este de **968.805,95 lei (inclusiv TVA)**, reprezentând achitarea :

- cheltuielilor neeligibile ale proiectului in valoare de **943.075,40 lei (inclusiv TVA)**,
- contribuția de 2% din valoarea eligibila a proiectului, în cuantum de **25.730,55 lei (inclusiv TVA)**, reprezentând cofinanțarea proiectului.

In conformitate cu OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Local al Municipiului Tecuci este cel care hotărăște asupra contractării și realizării proiectelor de dezvoltare și investiții ale administrației publice locale, precum și asupra participării la programele cu finanțare de la bugetul de stat, în funcție de necesitățile obiective ale comunității.

Având în vedere Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, considerăm ca proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de legalitate pentru a fi adoptat.

Șef Birou Fonduri Europene SSM:
Constantin Rodica

Manager proiect:
Pop Ioan

Intocmit:
Dragan Luisa /

Activitate	Subactivitate	Categorie	Cheltulă	Valoare totală	Valoare totală eligibilă	Valoare totală publică	Valoare eligibilă nerambursabilă din FEDR		Valoare eligibilă nerambursabilă din bugetul național		Valoarea cofinanțării eligibile a Beneficiarului		Valoare neeligibilă inclusiv TVA
				(lei)	(lei)	(lei)	(lei)	%	(lei)	%	(lei)	%	(lei)
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Activitatea 3. IMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	15 - cheltuieli pentru investiția de bază	53 - cheltuieli pentru construcții și instalații	1.324.738,26	902.630,05	902.630,05	767.235,54	85	117.341,90	13	18.052,60	2	422.108,21
Activitatea 3. IMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	16 - cheltuieli cu organizarea de șantier	57 - cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	25.848,88	14.280,00	14.280,00	12.138,00	85	1.856,40	13	285,60	2	11.568,88
Activitatea 3. IMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	16 - cheltuieli cu organizarea de șantier	58. Cheltuieli conexe organizării de șantier	10.745,70	10.745,70	10.745,70	9.133,85	85	1.396,94	13	214,91	2	0,00
Activitatea 6. AUDITUL FINANCIAR AL PROIECTULUI	6.1 Contractarea și derularea serviciilor de auditare financiară	7 - cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect	15 - cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect	15.470,00	15.470,00	15.470,00	13.149,50	85	2.011,10	13	309,40	2	0,00
Activitatea 4. INFORMARE ȘI PUBLICITATE PROIECT	4.2 Elaborarea de materiale publicitare în vederea realizării informării și publicității asupra proiectului	8 - cheltuieli de informare, comunicare și publicitate	17 - cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	6.429,57	6.429,57	6.429,57	5.465,13	85	835,84	13	128,59	2	0,00

Activitatea 4. INFORMARE SI PUBLICITATE PROIECT	4.1 . Organizare si realizare conferinta lansare proiect si conferinta finalizare proiect	8 - cheltuieli de informare, comunicare si publicitate	17 - cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	3.570,00	3.570,00	3.570,00	3.034,50	85	464,10	13	71,40	2	0,00
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCTIEI OBIECT AL PROIECTULUI, IN PERSPECTIVA CRESTERII EFICIENTEI ENERGETICE	3.2 – Obținerea autorizatiei construire	14 - cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica	43 - cheltuieli pentru (documentații suport) șobținere avize, acorduri, autorizații	3.827,50	3.827,50	3.827,50	3.253,38	85	497,58	13	76,55	2	0,00
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCTIEI OBIECT AL PROIECTULUI, IN PERSPECTIVA CRESTERII EFICIENTEI ENERGETICE	3.1- Contractarea, actualizarii si receptionarii Proiectului Tehnic si Detaliile de Executie aferente constructiei obiect al proiectului	14 - cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica	44 - proiectare și inginerie	33.994,40	13.994,40	13.994,40	11.895,24	85	1.819,27	13	279,89	2	20.000,00
Activitatea 1. ELABORAREA CERERII DE FINANTARE CU TOATE ANEXELE ACESTEIA - ACTIVITATE REALIZATA INAINTE DE DEPUNEREA CERERII DE FINANTARE	1.1 Contractarea serviciilor necesare intocmirii documentatiei tehnico-economice faza D.A.L.I, expertiza tehnica, expertiza energetica, audit energetic, inclusiv certificatul de performanta energetica pentru	14 - cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica	44 - proiectare și inginerie	4.569,60	4.569,60	4.569,60	3.884,16	85	594,05	13	91,39	2	0,00
Activitatea 2. ASIGURAREA SERVICIILOR DE CONSULTANTA PENTRU MANAGEMENTUL PROIECTULUI	2.1 Contractarea serviciilor de consultanta pentru managementul proiectului si derularea contractului de servicii	14 - cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	45 - cheltuieli pentru consultanță	2.380,00	2.380,00	2.380,00	2.023,00	85	309,40	13	47,60	2	0,00
Activitatea 1. ELABORAREA CERERII DE FINANTARE CU TOATE ANEXELE ACESTEIA - ACTIVITATE REALIZATA INAINTE DE DEPUNEREA CERERII DE FINANTARE	1.2 Contractarea serviciilor necesare elaborarii cererii de finantare	14 - cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica	45 - cheltuieli pentru consultanță	1.190,00	1.190,00	1.190,00	1.011,50	85	154,70	13	23,80	2	0,00

Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.4. Contractarea și derularea serviciilor de asistență în proiectare	14 - cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	46 - cheltuieli pentru asistență tehnică	9.360,54	9.360,54	9.360,54	7.956,46	85	1.216,87	13	187,21	2	0,00
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.3. Contractarea și derularea serviciilor de dirigenție de șantier	14 - cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	46 - cheltuieli pentru asistență tehnică	29.482,25	10.696,91	10.696,91	9.092,37	85	1.390,60	13	213,94	2	18.785,34
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	15 - cheltuieli pentru investiția de bază	54 - cheltuieli cu dotările (utilaje, echipame nte cu și fără montaj, dotări)	11.025,47	11.025,47	11.025,47	9.371,65	85	1.433,31	13	220,51	2	0,00

Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	15 - cheltuieli pentru investiția de bază	54 - cheltuieli cu dotările (utilaje, echipa mente cu și fără montaj, dotări)	87.750,60	87.750,60	87.750,60	74.588,01	85	11.407,58	13	1.755,01	2	0,00
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	15 - cheltuieli pentru investiția de bază	56 - cheltuieli conexe investiției de baza	468.993,19	5.194,04	5.194,04	4.414,93	85	675,23	13	103,88	2	463.799,15
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	15 - cheltuieli pentru investiția de bază	56 - cheltuieli conexe investiției de baza	72.965,30	72.965,30	72.965,30	62.020,51	85	9.485,49	13	1.459,31	2	0,00
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	17 - cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe	59 - cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe	16.975,51	10.161,69	10.161,69	8.637,44	85	1.321,02	13	203,23	2	6.813,82
Activitatea 3. IMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII ACTUALE A CONSTRUCȚIEI OBIECT AL PROIECTULUI, ÎN PERSPECTIVA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE	3.5 Contractarea și realizarea lucrărilor de creștere a eficienței energetice a construcției obiect al proiectului	18 - cheltuieli diverse și neprevăzute	60 - cheltuieli diverse și neprevăzute	100.286,06	100.286,06	100.286,06	85.243,15	85	13.037,19	13	2.005,72	2	0,00
TOTAL				2.229.602,83	1.286.527,43	1.286.527,43	1.093.548,32	85	167.248,56	13	25.730,55	2	943.075,40

Manager proiect,
Pop Ioan

Responsabil financiar,
Candrea Mona

OBIECTIV:

Cresterea eficienței energetice a clădirilor publice din Municipiul Tecuci- Liceul Tehnologic "Elena Caragiani" Str. Costache Racovita, Nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați

Proiectant:

Kes Business SRL, Municipiul Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 30, Birou 2, jud. Bistrita-Nasaud, J26/641/25.06.2015, CUI 34697191

DEVIZUL GENERAL la PT**Anexa Nr. 7**

al obiectivului de investiții

Cresterea eficienței energetice a clădirilor publice din Municipiul Tecuci- Liceul Tehnologic "Elena Caragiani" Str. Costache Racovita, Nr. 20 bis, localitatea Tecuci, județul Galați

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5 *
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
Total capitol 1		0,00	0,00	0,00
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru studierea și realizarea proiectului de investiții				
Total capitol 2		0,00	0,00	0,00
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	3.216,39	611,11	3.827,50
3.3	Expertizare tehnică - 2015	600,00	114,00	714,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	1.560,00	296,40	1.856,40
3.4.1	Audit energetic	600,00	114,00	714,00
3.4.1.1	Audit energetic - 2015	600,00	114,00	714,00
3.4.1.2	Audit energetic actualizare - 2020	0,00	0,00	0,00
3.4.2	3.4.2 Certificat de performanța energetica la finalizarea lucrărilor - 2020	960,00	182,40	1.142,40
3.5	Proiectare	30.246,72	5.746,88	35.993,60
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	1.480,00	281,20	1.761,20
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	200,00	38,00	238,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție - 2016	1.260,00	239,40	1.499,40
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	27.306,72	5.188,28	32.495,00
3.5.6.1	Proiect tehnic și detalii de execuție - 2016	4.500,00	855,00	5.355,00
3.5.6.2	Proiect tehnic actualizare - 2020	22.806,72	4.333,28	27.140,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanță	16.000,00	3.040,00	19.040,00
3.7.1	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	3.000,00	570,00	3.570,00
3.7.1.1	3.7.1.1 Servicii de consultanță depunerea cererii de finanțare - 2015	1.000,00	190,00	1.190,00
3.7.1.2	Servicii de consultanță în implementarea proiectului	2.000,00	380,00	2.380,00

3.7.2	Auditul financiar	13.000,00	2.470,00	15.470,00
3.8	Asistență tehnică	32.641,00	6.201,79	38.842,79
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	7.866,00	1.494,54	9.360,54
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	7.866,00	1.494,54	9.360,54
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigenție de șantier	24.775,00	4.707,25	29.482,25
Total capitol 3		84.264,11	16.010,18	100.274,29
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	1.507.337,35	286.394,10	1.793.731,45
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	14.169,48	2.692,20	16.861,68
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	130.151,00	24.728,69	154.879,69
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
Total capitol 4		1.651.657,83	313.814,99	1.965.472,82
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	30.751,75	5.842,83	36.594,58
5.1.1	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	21.721,75	4.127,13	25.848,88
5.1.2	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	9.030,00	1.715,70	10.745,70
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	16.975,51	0,00	16.975,51
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	7.716,14	0,00	7.716,14
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	1.543,23	0,00	1.543,23
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	7.716,14	0,00	7.716,14
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	84.274,00	16.012,06	100.286,06
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8.403,00	1.596,57	9.999,57
Total capitol 5		140.404,26	23.451,46	163.855,7
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
Total capitol 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		1.876.326,20	353.276,63	2.229.602,83
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1.543.228,58	293.213,43	1.836.442,01

In preturi la data de 30.06.2020; 1 euro = 4,8694 lei

Data
30.06.2020

Beneficiar/Investitor
Municipiul Tecuci

Intocmit
arh. Fodor Tamas